
Trestná činnost související se zneužíváním návykových látek

Abstrakt

Práce se zabývá drogovými trestnými činy a je rozdělená na 4 kapitoly.

V první kapitole se autor věnoval historickému pohledu na návykové látky, a to 

nejprve  z pohledu  obecně  historického,  posléze  i  právněhistorického,  přičemž  uvádí  i  již 

neúčinné právní normy, které návykové látky upravovaly od devatenáctého století,  jakož i 

současné právní normy zabývající se úpravou návykových látek. 

V druhé kapitole se autor věnuje nejčastěji zneužívaným návykovým látkám, s nimiž 

má aplikační praxe největší problémy, přičemž popisuje jejich vliv na organismus člověka a 

možnost tak posoudit, jak ovlivňují ovládací a rozpoznávací schopnosti. 

Třetí  kapitola  je  v práci  nejobsáhlejší  a  věnuje  se  jednotlivým drogovým trestným 

činům z pohledu hmotněprávního, kde jsou podrobně rozebrány jednotlivé skutkové podstaty 

těchto  trestných  činů.  Konkrétně  jde  o  trestný  čin  nedovolené  výroby  a jiného  nakládání 

s omamnými  a psychotropními  látkami  a s jedy podle  § 283 TZ,  trestný čin přechovávání 

omamné a psychotropní  látky  a jedu podle § 284 TZ,  trestný  čin nedovoleného pěstování 

rostlin obsahujících omamnou nebo psychotropní látku podle § 285 TZ, trestný čin výroby 

a držení předmětu k nedovolené výrobě omamné a psychotropní látky, jedu nebo prekursoru 

podle § 286 TZ a trestný čin šíření toxikomanie podle § 287 TZ.

Ve  čtvrté  kapitole  autor  stručně  uvádí,  jak  jsou  drogové  trestné  činy  upraveny 

v zahraničí, a to konkrétně ve slovenské, německé, rakouské a polské úpravě.

Jedná se  o  práci  multioborovou,  která  se  zabývá  právem trestním a  také  forenzní 

psychiatrií a farmakologií, a to v případě popisu jednotlivých návykových látek. Cílem práce 

je poskytnout podrobný výklad jednotlivých trestných činů a stručně poukázat i na to, jak je 

problematika drogových trestných činů upravena v zahraničí.


	Abstrakt

